ORNITOLOGIA — m—

El anillamiento cientifico
de aves

E nelnimero seis de esta publicacién haciamos

mencion a la importancia del Campo de Gi-
braltar, y mas concretamente de sus humedales,
para la observacién y el estudio de las aves. En esta
ocasion realizamos los ornitélogos, tanto aficiona-
dos como profesionales: el anillamiento cientifico
de aves.

Se trata de un método de marcaje de aves
silvestres, el cual sirve para desvelar las incégnitas
que existen en torno a la vida y comportamiento de
nuestra avifauna, especialmente con respecto a los
movimientos migratorios que realizan la mayor parte
de las especies. Todos los métodos utilizados para
tal fin son incruentos y se realizan en colaboracién
con los siguientes organismos:

I.CO.NA.: Instituto Nacional para la Conservacion de
la Naturaleza.

$.E.O.: Sociedad Espariola de Ornitologia.

A.M.A.: Agencia del Medio Ambiente. Junta de An-
dalucia.

Mediante el marcaje de las aves puede
obtenerse, entre otras, la siguiente informacién:

1) Conocer las rutas migratorias y la disper-
sién de las especies, asi como areas de cria, inver-
nada, reposo y alimentacién durante sus viajes mi-
gratorios.

Gracias al anillamiento se sabe, por ejemplo,
que Golondrinas Comunes anilladas en Francia y
controladas mas tarde en nuestra comarca, han sido
capturadas de nuevo durante la invernada, en Africa
Ecuatorial.

También que adultos de Flamenco Rosado
nidificantes en la Laguna de Fuente Piedra (Malaga)
han realizado desplazamientos en busca de alimen-
to para sus crias a lagunas del Sur de Cérdoba, a
unos 60 km., al propio Parque Nacional de Dofiana,
a unos 140 km. y a la zona de La Camarge, en
Francia, a unos 1000 km.

2) Aspectos biolégicos de las aves, como
pueden ser la morfologia, biometria, muda,
longevidad, alimentacion, etc.

3) Ladispersion de los individuos que tiene lu-
gar después del periodo de cria, especialmente de
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los individuos jovenes.

4) El periodo ce migracion de cada especie,
por una zona determinada. ;

5) Las causas de la mortalidad en las distintas
especies, para asi poder aplicar medidas de protec-
cion eficaces para especies concretas.

La totalidad de los paises desarrollados po-
seen centros de anillamiento, que coordinan toda la
informacion de los anillamienios que se realizan
dentro de sus territorios. Esta actividad genera una
serie de datos que el centro se encarga de analizar
y almacenar. Asi, si alguien encuentra o captura una
ave anillada y envia los datos correspondientes
(lugary fecha de captura, estado del ave y la anillao
la inscripcion de ésta) al centro del pais al que
pertenezca o a algun organismo oficial, la informa-
cion llegara tanto al anillador que capturd el ave
como al colaboradorque, gracias a su desinteresada
ayuda, hace que la labor de anillamiento haya me-
recido la pena. Ambos reciben los datos relativos al
anillamiento del ave: dias transcurridos, kildmetros
recorridos; lugar del anillamiento, sexo y edad del
ave, efc.

Esta actividad cuenta con muchos seguidores
en Espafiayentoda Europa. Sinembargo, el nimero
de los que a ella se dedican sigue siendo insuficiente.
Baste decir que en nuestra comarca el nimero de
anilladores no llega a quince, nimero que, COMoO
puede verse, es ampliamente superade por el de
cazadores "educadores de canto”.

Sirva este articulo para divulgar laimportancia
de esta actividad y para recordar que esta abierfa a
tode aquel que tenga interés por el mundo que le
rodea.

Direcciones para obtener mas informacion:
GRUPO ORNITOLOGICO DEL ESTRECHO
Apartado 351 - La Linea - Cadiz

SOCIEDAD ESPANOLA DE ORNITOLOGIA
Facultad de Biologia, Planta I1X

Universidau Complutense
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ESPECIE

Cigtiefia Comun
Espatula

Flamenco

Milano Negro
Correlimos Comun
Correlimos Comin
Correlimos Comun
Correlimos Comdn
Agachadiza Comdn
Archibebe Comdn
Archibebe Claro
Gaviota Sombria
Gaviota Reidora
Charran Patinegro
Charran Rosado
Alca

Bisbita Comun
Bisbita Com(in
Bisbita Comun
Bisbita Comun
Bisbita Comun
Bisbita Comun
Bisbita Comin
Bishita Comiin
Bisbita Comun
Lavandera Boyera
Petirrojo

Petirrojo

Petirrojo

Ruisefior Comun
Pechiazul M.B.
Pechiazul M.B.
Pechiazul
Pechiazul
Pechiazul M.B.
Colirrojo Tizén
Tarabilla Comun
Zorzal Comun
Carricero Comun
Carricero Comun
Carricero Comun
Carricero Comun
Curruca Mosquitera
Curruca Mosquitera
Curruca Mesquitera
Curruca Capirotada
Curruca Capirotada
Curruca Capirotada
Curruca Capirotada
Curruca Capirotada
Mosquitero Comun
Mosquitero Coman
Verderén Comun
Ligano

Ligano

Lugano

Ligano

Pardillo Comun
Pardillo Comun
Verdecillo
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PAIS

Alemania
Holanda
Francia
Alemania
Inglaterra
Inglaterra
Inglaterra
Lituania
Francia
Polonia
Alemania
Francia
Francia
Ucrania
Gales
Escocia
Bélgica
Bélgica
Bélgica
Bélgica
Bélgica
Bélgica
Francia
Holanda
Inglaterra
Senegal
Bélgica
Checoslovaquia
Suiza
Marruecos
Bélgica
Bélgica
Bélgica
Bélgica
Holanda
Alemania
Alemania
Bélgica
Alemania
Bélgica
Finlandia
Suecia
Bélgica
Finlandia
Holanda
Bélgica
Bélgica
Holanda
Suiza
Bélgica
Bélgica
Bélgica
Bélgica
Finlandia
Noruega
Suecia
URSS
Bélgica
Holanda
Francia

KM

1862
1958
1120
2334
1901
1925
1854
2956
1099
2404
2379
1378
Pendiente datos
3130
1912
2200
1843
1874
1803
1781
1850
1649
1030
1831
1983
2442
1746

2364

1425
177
1820
Pendiente datos
1856
Pendiente datos
2038
1854
1673
Pendiente datos
Pendiente datos
1839
3689
2545
1711
Pendiente datos
1917
1736
1782
1963
1597

1830
1648
1821
3590
2977
2913
2850
1852
1967
1139

DIAS
151
98
95
262
195

30
44

156
92
49

83
59

46
55
168
60
204

70
66

44

22
195
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MODO

Muerta tendido eléctrico

Control Visual
Control Visual
Cadaver en playa
Cazado con percha
Cazado con percha
Cazado con percha
Cazado con percha
Cazado

Control por anillador
Cazado

Cadaver en playa
Cadaver en playa
Cadaver en playa
Cazado y liberado
Cadaver en playa
Cazado con percha
Cazado con percha
Cazado con percha
Cazado con percha
Cazado por gato
Cazado con percha
Cazado con percha
Cazado

Cazado

Control por anillador
Cazado

Control por anillador
Cazado con percha
Encontrado muerto
Control por anillador
Control por anillador
Cazado

Control por anillador
Control por anillador
Cazado con percha
Cazado

Cazado

Control por anillador
Control por anillador
Cazado

Cazado

Control por anillador
Control por anillador
Control por anillader

Muerta colis. con vehiculo

Control por anillador
Control por anillador
Cazada por Gato
Colision con vehiculo
Control por anillador
Cazado

Control por anillador
Colision con cristales
Cazado

Cazado y Liberado
Cazado

Cazado

Cazado

Encontrada Muerta

Nam.

37
13
12
46

5

3

6
56

8
50
41

7é
10
57

2

1
26
23
38
21
27
22
11
16

4
60
24
51
45
59
28
29
35
36
33
42
40
34
49
39
54
48
18
55
17
20
19
15
44
43
30
25
3
53
47
52
58
32
14
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